Протокол №3
заседания Общественного Совета при администрации  Дальнегорского городского округа
г. Дальнегорск                                                                                    29  сентября  2016 г.
Присутствовали:
  Сахута И.В. – Глава Дальнегорского городского округа;
   Деремешко Ольга Дмитриевна – заместитель директора по учебно – методической и научной   работе КГА ПОУ  «Дальнегорский индустриально –технологический колледж»;
Фадеев Владимир Леонидович – почетный житель Дальнегорского городского округа;
Хотынская Татьяна Олеговна –  член Приморского регионального отделения всероссийского  общественного движения «Матери  России»;
Русских Татьяна Ивановна – член Приморского регионального отделения всероссийского общественного движения «Матери России»;
Секретарь Общественного Совета:  Булатова Ольга Вячеславовна – главный специалист отдела экономики и поддержки предпринимательства администрации Дальнегорского городского округа.
Приглашенные:
Аверьянова А. М. – начальник управления образования администрации Дальнегорского городского округа;
Повестка дня:
1.  Открытие заседания Общественного совета - Сахута Игорь Витальевич – зачитать повестку  заседания Общественного совета.
2. Утверждение перечня организаций подведомственных Управлению образования, в отношении которых будет проведена независимая оценка качества оказания услуг в 2016 году.
– докладчик: Аверьянова Анна Михайловна – начальник управления образования администрации Дальнегорского городского округа.
3. Ознакомление членов Общественного совета с критериями оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
– докладчик: Аверьянова Анна Михайловна – начальник управления образования администрации Дальнегорского городского округа.
4. Создание рабочей группы, как организатора-оператора по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы организаций.
– докладчик: Аверьянова Анна Михайловна – начальник управления образования администрации Дальнегорского городского округа.
  Сахута И.В. – поприветствовал всех присутствующих членов Общественного совета и приглащённых, зачитал повестку заседания Общественного Совета.
Количество присутствующих членов Общественного совета – 4 человек из 7, заседание Общественного  совета признано легитимным.
По первому вопросу слушали:

Докладчик  Аверьянова А.М.  – озвучила присутствующим, что в соответствии с нормами  Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования» от 21 июля 2014 г. № 256-ФЗ в функции  Общественного совета при администрации Дальнегорского городского округа входят  полномочия по проведению независимой оценки качества (НОК) оказания услуг муниципальными учреждениями образования.
Докладчик зачитал Перечень организаций, подведомственных Управлению образования в отношении которых проводится  независимая оценка качества оказания  услуг.
По первому вопросу Решили:
Утвердить Перечень организаций подведомственных Управлению образования, в отношении которых будет проведена независимая оценка качества оказания услуг в 2016 году.
За  - 4, против  - 0, воздержались  - 0
По второму вопросу слушали:
Докладчик  Аверьянова А.М.  – ознакомила членов Общественного совета с критериями оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
Вопрос  Деремешко О.Д.:  Должна бать версия для слабовидящих, как  в этом направлении будет вестись работа?
Ответ: Аверьянова А.М. – всё это будет учтено в дальнейшем в соответствии с разделом II критерий «Комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья». В  2016 году  этот критерий  не введён  вследствие отсутствия на сайте такого функционала.
Вопрос  Деремешко О.Д.:  такой критерий, как «Доля получателей образовательных услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг» как он будет реализован. Если существует набор в первые классы по прописке?
Ответ: Аверьянова А.М. – этот показатель будет  влиять на рейтинг учреждения, характеризуя его  с хорошей стороны. В дальнейшем члены общественного совета смогут вносить дополнительные критерии НОК услуг.

Вопрос  Деремешко О.Д.:  По итогам запросов на сайте Дальнегорского городского округа должна появиться информация –итог по всем критериям?
Ответ: Аверьянова А.М. – Анкета в работе, итог будет доведён до членов общественного совета, после чего итог будет размещён на сайте Дальнегорского городского округа. Вторым этапом членами общественного совета общеобразовательным учреждениям будет проставлен рейтинг, который. Также будет размещён на сайте Дальнегорского городского округа. Следующим этапом членами общественного совета  будут выработаны предложения по улучшению деятельности общеобразовательных учреждений.
По второму вопросу Решили:
Одобрить критерии независимой оценки качества (НОК) оказания услуг образовательными учреждениями.
Голосование:
За  - 4, против  - 0, воздержались  - 0
По третьему вопросу слушали:
Докладчик  Аверьянова А.М.  – озвучила состав рабочей группы, как организатора-оператора по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы организаций:
Учитывая отсутствие организаций операторов на территории  Приморского края,и то, что законодательство позволяет взамен организации –оператора создать рабочую группу, предлагаем для одобрения членам общественного совета
Кандидатуры в состав рабочей группы по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями образования Дальнегорского городского округа:
1. Деремешко Ольга Дмитриевна – заместитель  директора по учебно-методической и научной работе КГА ПОУ «Дальнегорский индустриально-технологический колледж»;
2. Острошенко Галина Александровна – председатель Дальнегорской организации профсоюза работников образования и науки;
3.Чехова Ольга Владимировна – методист УМЦ Управления образования;
4. Кузнецова Елена Алексеевна – старший методист УМЦ Управления образования;
5.Хотынская Татьяна Олеговна – член Приморского регионального отделения Всероссийского общественного движения «Матери России».

По третьему вопросу Решили:
Утвердить предложенным списком  состав рабочей группы по проведению  независимой оценки качества оказания услуг муниципальными  учреждениями образования Дальнегорского городского округа.
За  - 4, против  - 0, воздержались  - 0

Члены Общественного совета, присутствующие на заседании:

Деремешко О.Д.___________________________
 Фадеев В. Л. ______________________________
Русских  Т.И.  _____________________________
Хотынская Т. О. ____________________________

Секретарь общественного совета:

Булатова О.В. ______________________________